
VY_32_INOVACE_CJ_09_20 

  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je PaedDr. Jana Šenkýřová 

 
 
 

Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

 

HRY SE SLOVY - T 

 

   Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace 

   Vzdělávací obor Český jazyk 

   Tematický okruh Komunikační a slohová výchova, jazyková výchova 

   Anotace 

Pracovní list slouží k rozvoji čtenářských dovedností.                                                                       
Žáci uvedou slova na danou hlásku, určí hranici slov, počet 
slabik ve slovech a počet slov ve větách. Složí slova ze slabik.                                                            
Čtou s porozuměním: pracují s textem - zodpovídají otázky, 
tvoří smysluplné věty.  

Žáci pracují samostatně nebo pod vedením učitele.                              
Je vhodné společné vyhodnocení. 

   Klíčová slova 
Čtenářská gramotnost, věta, slovo, slabika, hláska, písmeno, 

jména, doplňovačka,  Prv - tučňák 

   Druh učebního materiálu DUM – pracovní list 

   Cílová skupina / ročník      1. stupeň / 1. 

   Autor PaedDr. Jana Šenkýřová 

   Vytvořeno březen 2013 

   Použité zdroje a materiál: 

KREJČÍ, J.; FILCÍK, G. Ema má Emu – Hry se slovy. 1. vyd. 

Praha: Euromedia Group - Knižní klub, 2011. ISBN 978-80-242-

3045-0. s. 27 

Použité obrázky:  

Tučňák: [cit. 2013-03-29]. Dostupný pod licencí Creative 

Commons na www: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Schwimmender-Pinguin.jpg> 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Schwimmender-Pinguin.jpg


 

 

 

 

 Zapiš slova, která začínají na T: 

 

Malý vousatý mužíček T         

Šípem nebo šipkami střílíme do … T         

Mládě krávy T         

Slouží ke kreslení nebo rýsování T         

Ovoce s peckou T         

Vysoký štíhlý strom T         

Obrněné vojenské vozidlo T         

Vozidlo pro práci v zemědělství T         

Hudební dechový nástroj T         

Jarní květina  T         

Za číslem dvě je číslo … T         

 

 Za doplněná slova napiš počet slabik. 

 

 Napiš další slova, která začínají na T. 

________________________________________________________________ 

 Rozděl na slova. 

 

TAMARATOMÁŠTEREZATADEÁŠTÁŇATIMTAŤÁNA 

 

 Ze slov vyber jména dívek (4): 

 

________________________________________________________________ 

 

 Slož slova ze slabik: 

 

FON  LE  TE   BU  LE  TA  ŇÁK  TUČ    KO  TRIČ 

 

____________   _______________ ____________   _____________ 

 



 

 

 Doplň název zvířete. 

 

T     K 

 

Žije v chladných oblastech na jižní polokouli. 

Patří mezi ptáky. 

Má peří, křídla, dvě nohy, zobák, ale neumí létat. 

Je výborným plavcem, křídla používá jako ploutve. 

Bílé zbarvení tučňáka vpředu umožňuje nepozorovaně lovit ve vodě, tmavá záda 

pomáhají při ohřívání na slunci. Na vejcích sedí samice i samec.  

Chov tučňáků u nás v zoo je náročný, protože moře i vzduch, kde tučňáci žijí, 

jsou velmi čisté. 

 

 Rozhodni, která z následujících vět je pravdivá. 

 

Tučňák je pták, ale neumí létat. ANO NE 

Křídla používá jako ploutve. ANO NE 

Loví ve vodě. ANO NE 

Na vejcích sedí pouze samice. ANO NE 

Žije v houfech. ANO NE 

Můžeme ho vidět v zoo. ANO NE 

 

 Za věty v rámečku napiš počet slov. (Tučňák je pták, ale neumí létat. 6) 

 

 

 Je to tak?  Napiš opravenou větu. 

 

Naše jabloň má výborné třešně.  _______________________________________ 

 

Ovečce se narodila kůzlata. __________________________________________ 

 

Standa zpívá pěknou báseň. __________________________________________ 

 

 


